
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N04412, DE0-15 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de sua

atribuições legais e tendo em vista o que preceitua os artigos 2° e 3' d

Lei 9.624 de 02 de abril de 1998, resolve:

Atualizar parcelas de décimos aos servidores abaixo relacionados:

NOME

ABIGAIL RODRIGUES DA SILVA
ADELINO CÂNDIDO PIMENTA
ADENILDO PEREIRA DE SOUSA

--ADENONES A DE FREITAS
substituir por 1/10 de FG-04 por
AGNALDO F. VIEIRA ARRUDA
ALADI JOSÉ DE LIMA
ALDO MURO JUNIOR
ALTAIR J. DE CARVALJO MICHELI
ALVARO SMPAIO DE LIMA
ANDRÉ DE SOUSA E SILVA
ANGELA MARIA DE MENEZES
ANTONIO DE JESUS CASTILHO
CARLOS ALBERTO AUGUSTO RAMOS
CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS
CARLOS ROBERTO R. DE SOUZA
CARLOS ALBERTO V. BEZERRA
CELESTE SIMÕES R. DA FONSECA
CESAR ANES DE SOUZA
CÉSAR JOSE DA SILVA
CLAUDELUCIO FERREIRA DA SILVA
CLAUDIA MARIA DE 0 SANTANA

CLÉDIA CARVALHO SOARES
CYNTHIA ALEXANDRA RODRIGUES
EDSON ROBERTO RODRIGUES SALES
EDUARDO JOSE NOGUEIRA

FUNÇÃO

FG-06
FG-02
FG-08
CD-03

1/10 de CD-03
FG-07
FG-04
FG-04

-PERÍODO INCORP/SUBST

21.02.96
16.09.96
16.02.96
18.01.96

a 21.02.98
a 16.09.97
a 16.02.98
a 18.01.98

2/10
1/10
2/10
2/10

de FG-06
de FG-02
de FG-08
de CD-:

01.02.96 a 01.02.98 2/10 de FG-07
01.02.96 a 02.02.98 2/10 de FG-04
01.02.96 a 01.02.98 1/10 de FG-04

FG-04 01.06.96 a 06.02.98 2/10 de
CD-04 20.01.97 a 20.01.98 1/10 de CD-04

FG-08 01.04.96 a 01.04.98 2/10 de FS-0
FG-04 26.02.96 a 26.02.98 2/10 de FG-04
FG-08 06.02.96 a 06.02.98 2/10 de FG-08
FG-04 01.02.96 a 01.02.98 2/10 de FG-04
FG-03 01.08.96 a 01.08.97 1/10 de FG-03
FG-04 15.09.95 a 15.09.97 2/10 de FG-04
FG-04 01.02.96 a 01.02.98 2/10 de FG-04
FG-04 03.02.97 a 03.02.98 1/10 de FG-04
FG-07 14.11.96 a 14.11.97 1/10 de FG-07
FG-04 01.02.96 a 02.01.98 2/10 de FG-04
FG-05 01.04.97 a 01.04.98 1/10 de FG-05
FG-04 25.02.97 a 25.02.98 1/10 de FG-04

FG-06
FG-04
FG-04
CD-04

21.02.96
01.07.95
09.04.96
18.01.96

a 21.02.97
a 01.7.97
a 09.04.97
a 1E.01.98

1/10
2/10
1/10

2/10

de FG-06
de FG-04
de FG-04
de CD-04

F'7,



'

ELIANE M. SANTOS DE MOURA

ELINA ASSIS DE LIMA
ELISVALDO QUEIROZ MEDINA EYLL"111-

ELIZABETE 0 C. TIRABOSCHI

ELSI GONÇALVES DE ANDRADE

substituir por 1/10 de FG-07

FG-01
FG-05
FG-06

FG-06
FG-03

24.02.96 a
12.02.97 a
18.01.96 a

06.02.96 a
03.02.97-a

21.02.98

12.02.93
18.01.98
12.0.298
03.02.93

2/10 de FG-01

1/10 de FG-05--
1/10 de FG-06

2/10 de FG-06

1/10 de FG-:3

EMMANUEL GOMES FONTENELLL/ CD-04 18.01.96 a 18.01.98 2/10 de CD-04

tRIS ANTONIO DE OLIVEIRA/ FG-04 28.12.94 a 28.12.97 3/10 de FG-04

FAUSTO OLIVEIRA CARVALHO FG-04 18.09.95 a 18.09.97 2/10 de FG-04

FERNANDA POSCH RIOS FG-04 11.08.95 A 11.05.96 1/10 DE fg-04

FLAVO TADEU DE MIRANDA FG-04 01.02.96 a 02.02.98 2/10 de FG.04

FLOMAR A 0 CHAGAS FG-07 02.02.96 a 21.02.98 2/10 de FG-07

FRANCISCO DE ARAÚJO FG-04 05.12.95 a 05.12.97 2/2 de FG-04

GEOVANNE RESENDE ASSIS, FG-04 01.02.96 a 01.03.97 1/10 de FG-04

GILDA AQUINO DE A MENDONÇA FG-04 01.02.96 a 01.02.97 1/10 de FG-04

GILDA GUIMARAES FG-04 01.02.96 a 01.02.98 2/10 de FG-04

GIOVANE BATALIONE FG-04 01.02.94 a 01.02.95 1/10 de FG-04

GLAUCIA ALVES B. FERREIRA FG-06 30.07.96 a 30.07.97 1/10 de FG-06

HAMILTON CORREIA LIMA FG-08 01.03.96 a 01.03.98 2/10 de FG-08

HÉLIO DE ALMEIDA L-;)'- FG-04 01.02.96 a 02.02.93 1/10 de FG-04

ÍTALO DE LIMA MACHADO

substituir 1/10 de FG-04 por 1/10

CD-02

de CD-02

07.01.96 a 07.01.98 2/10 de CD-02,

IVAN SIMAO JOSÉ FG-04 18.01.96 18.01.98 2/10 de FG-04

.JOÃO AGNALDO DA COSTA MUNIZ FG-04 18.01.96 18.r.,1.98 2/10 de -

JOAO BATISTA JOSÉ PEREIRA FG-04 30.09.96 30.09.97 1/10 de FG-04

JOAO CARLOS DE OLIVEIRA FG-04 01.02.96 02.02.98 2/10 de FG-04

JOÃO MARCOS BAILAO DE LIMA FG-01 01.02.96 02.02.93 2/10 de FG-01

JOAQUIM FONSECA DE MENEZES FG-06 18.01.96 18.01.93 2/10 de FG-06

JORGE ANTONII0 DE SOUSA FG-04 01.02.96 02.02.98 2/10 de Fg-04

JOSÉ GONÇALVES DE MORAIS FG-04 01.08.95 01.C5.97 /2/10 de FG-04

JOSÉ JARDIM DA SILVA FG-03 18.01.96 18.01.93 2/10 de FG-03

JOSÉ SÉRGIO SARMENTO GARCIA FG-03 01.02.96 03.=2.97 1/10 de FG-03

JULIO CESAR DOS SANTOS FG-05 01.02.97 01.:2.93 1/10 de FG-05

JUSSANA MILOGRANA FG-04 01.02.96 01.:2.93 2/10 de FG-04

KELIAS OLIVEIRA FG-04 01.02.96 01.02.98 2/10 de FG-04

KENEDY SOUSA MORAES FG-08 01.09.96 01. :9 . 97 1/10 de FG-08

KLEBER ROSA FERREIRA FG-08 21.02.96 21.:2.98 2/10 de FG-08

LEIDA ALVES MACHADO DA SILVA FG-05 04.02.97 04.:2.93 1/10 de FG-05

LOURDES BERNADETE CARVALHAIS FG-04 09.04.96 09.04.37 1/10 de FG-04

LUCIANO BITTENCOURT FG-04 01.02.96 01.:2.93 1/10 de FG-04

LUCIENE LIMA DE ASSIS PIRES FG-04 01.08.96 01.0.97 1/10 e FG-04

MARA HELOISA B. LIMA FG-05 01.03.96 01.:3.97 1/10 de FG-05

MARA SANDRA DE ALMEIDA FG-05 06.02.96 06.02.97 1/10 de FG-05

MARCIA SOTtRIO DE OLIVEIRA FG-02 30.09.95 30 2/10 de FG-02

MÁRCIO ANTONIO DE BRITO CD-04 28.07.95 28.:-.97 2/10 de CD-04

MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO FG-04 01.07.96 1/10 de FG-04

MARIA DE LOURDES OLIVEIRA FG-06 18.01.96 2/10 de FG-06

MARIA DO CARMO CANTO MARTINS FG-03 01.08.95 01.ZE.96 1/10 de FG-03

MARIA HELENA RAMOS FG-08 18.09.95 18.03.97 2/10 de FG-08

MARISA EUGÊNIA PIRES MERCÊ CD-04 30.12.95 30.12.97 2/10 de CD-04

MARLENE GONÇALVES DE OLIVEIRA CD-44 13.01.96 13.:1.98 2/10 de CD-04

MARTHA DE ARAÚJO BATISTA FG-04 01.02.96 02.Z2.32 2/10 de FG-04

MARTHA MARIA TUM FG-04 01.02.96 01.L2.908 2/10 de FG-04

MAURÍCIO FRANÇA E SILVA CD-04 02.02.96 02.:2.98 2/10 de CD-04

MAURÍCIO MERCÊ DE SA FG-04 02.01.97 02.:1.98 1/10 de FG-04

MAURO BENTO DE MENDONÇA FG-04 24.02.97 24.:2.93 1/10 de FG-04

NILDETE OLÍMPIO ALVARES FG-04 06.03.96 06.:2.93 2/10 de FG-04

/OCTAVIO MARCOS M. MANI FG-05 06.02.96 06.:2.98 2/10 de FG-05

ORIBES PIO PEREIRA FG-05 18.02.96 18.02.93 2/10 de FG-05



PAULO AUGUSTO DINIZ SILVA FG-04 01.02.96 a 02.02.9E 2/10 de FG-04

PEDRO CÉSAR ROCHA COIMBRA FG-04 26.11.95 a 28.11.97 2/10 de Fa-04
PAULO DE TARSO M. REIS FG-05 06.12.96 A 06.12.9- 1/10 DE fg-05
RAMOS ALBUQUERQUE N6BREGA CD-03 16.01.96 a 18.01.9E' 2/10 de CD-C3
REINALDO CANDID° FERREIRA FG-04 21.02.96 a 21.02.9f 2/10 de

RITA DE CASSIA MENDONÇA FG-04 01.02.96 a 01.02.9E 2/10 de FG-04
ROSANA GARROTE MARQUES FG-04 01.02.96 a 02.02.9f 2/10 de FG-04
SABINO ALVES DOS SANTOS FG-04 01.93.96 a 01.03.9-: 2/10 de FG-04
SANDRA ABADIA FERREIRA FG-06 06.02.96 a 06.02.9E 2/10 de FG-06

SANDRA KUROTUSCH DE MELO FG-04 01.11.96 a 01.11.97 1/10 de FG-04

SEBASTIA0 JARBAZ PINHEIRO CD-04 04.10.95 a 04.10.9- 2/10 de CD-C4

SEBASTIA0 PENA FG-03 16.01.95 a 16.01.9E 3/10 de FG-03
SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE FG-03 03.02.97 a 03.02.9E 1/10 de FG-03

--SILVANA FERREIRA GONÇALVES FG-04 21.02.94 a 21.02.9E 2/10 de FG-04

SIMONE OLIVEIRA GOMES FG-04 01.02.96 a 01.02.9- 1/10 de 7G-04
VALDEIR FRANCISCO DE PAULA FG-04 01.02.96 a 02.02.96 2/10 de FG-04

VERA LÚCIA DE CARVALHO VILELA FG-05 16.09.95 a 18.09.9- 2/10 de FG-05

VILMA PASSOS DE PAIVA FG-08 16.01.96 a 18.01.95 2/10 de FG-06
WAGNER FERRIERA ADORNO FG-06 02.07.96 a 02.07.9- 1/10 de FG- 07

WALMIR BARBOSA FG-04 01.92.96 a 02.02.9E 2/10 de FG-04
WANDERLOBIO BARBOSA GENTIL FG-04 06.02.96 a 06.02.9E 2/10 de FG—D4

EL4A

Diretor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°03, DE CKb DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar, o servidor CLAUDELOCIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, no Gabinete do Diretor a
partir de 03 de novembro de 1998.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 444 , de 09 de novembro de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais, resolve:

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA, Diretor da Sede, para
em substituição, exercer a função de Diretor Geral, no período de 10 a 11 de novembro de
1998.

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°4-11-0 , DE LOCI DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo regimento interno

aprovado pela Portaria 514/MEC, publicada no DOU de 16.10.75 e

considerando o que consta do Processo nu 23047.002872/98-12,

RESOLVE

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
serviço, com fundamento no artigo 40, item III, letra C da
Constituição Federal e artigo 186, item III, letra C da Lei 8.112
de 11.12.90 ao servidor ERNESTO DO NASCIMENTO FILHO, ocupante do
cargo de Administrador, NS classe "A" padrão III, do quadro
permanente desta Instituição Federal de Ensino com proventos
proporcionais a 31/35 avos, acrescidos de 18% de adicional por
tempo de serviço, 1/5 de FG-1, 2/5 de FG-4 e 2/5 de DAS 101.1 e
demais vantagens inerentes ao cargo.

Declarar vago o referido cargo.

Iwo"'E L A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu 446, DE 09 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Contratar, conforme Autorização do MARE publicada no DOU de
21.02.97 Seção I página 3317, Adriana Mundim Veloso aprovada em Processo

Seletivo, homologado pelo Edital 21 de 25 de setembro de 1998, publicado
no D.O.0 de 02 de outubro de 1998, para o cargo de Professor Substituto,
Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas semanais
(Teatro) e Liliane Batista Leite, aprovada em Processo Seletivo,
homologado pelo Edital 23 de 28 setembro de 1998, publicado no D.O.0 de
02 de outubro de 1998, para o cargo de Professor Substituto, Código M-
402-1, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas semanais (Transporte) no
período de 10.10.98 a 10.10.99.

--"40.10'• D. LL A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1414 7 , DE JO DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do

anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente

superior ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de I e II

Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 1°', do artigo 2° da Portaria n°

475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE
CLÉIA FERREIRA VASCONCELOS E-02 E-03 01.11.98
ACELINO DE CARVALHO COSTA FILHO E-01 E-02 01.07.98

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N-01g, DE JO DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar a servidora MARIA HELENA RAMOS, ocupante do cargo

de Auxiliar de Limpeza, a usufruir no período de 01.11.98 a
01.01.99, Licença Prêmio por assiduidade, concedida através da
Portaria 297/96 de 04.07.96.

RAM & 136 Sk4(5BREGA
Diretor em Exerc cio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N qqq, DE 10 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar a servidora SIMONE OLIVEIRA GOMES,

cargo de Datilógrafo , a usufruir no período de 03.11.98 a

01.01.99, Licença Prêmio por assiduidade, concedida através da

Portaria 297/96 de 04.07.96.

RAM*, A • if[JE N\../
Diretor em Exercício

ocupante do



•

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° i45 Q , DE JO DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do

anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente

superior ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de 1 e II

Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 1°', do artigo 2° da Portaria n°
475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA D-04 E-01 01.11.98
LUIZ CARLOS DA SILVA D-04 E-01 01.07.98

S A U
Diretor em Exercício

GA



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N" 1/5-J , DE )0 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta do Processo n" 23047.010198/98-40,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o art. 16, inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao Decreto n°
94.664/87 e o inciso II do artigo 12, Parágrafo único, Letra "A",
da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87, ao servidor JERÔNIMO OTONI DE
CARVALHO NETO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, por
ter concluído o curso de Especialização em Instalações Prediais,
pelo CEFET/MG do Nível C-01 para D-01, acrescido da gratificação
de 12%, a partir de 01.11.98.

RAM*, • BUQu EGA
Diretor em 

Exercic, 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE JO DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suasatribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo23047.003043/98-93.

RESOLVE:

Conceder a gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o art. 16,inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso II do artigo 12,Parágrafo Unico, Letra "a", da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao servidorEMMANUEL GOMES FONTENELLE, ocupante do Cargo de Professor Ensino de I eII Graus, Classe E-03 por ter concluído o curso de Pós Graduação - Docência emEnsino superior, pela Universidade Estadual de Anápolis de 12%, a partir de 01.11.98.

RAMOS ALBUI E
Diretor em Exercício

BREGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 453 , DE JO DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suasatribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo23047.002933/98-13

RESOLVE:

Rescindir, a pedido, o contrato de RICARDO ANDRÉ MARQUES,ocupante do cargo de Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de 20 de outubro de1998.

RAMO B'REGA
Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 4 L1 DE JUDE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo
23047.003055/98-72.

RESOLVE:

Autorizar o retorno do servidor PAULO GONÇALVES DE CASTRO,ocupante do cargo de Professor de I e II Graus a partir de 01.11.98.

RAMO OBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 145Ç ,DE li DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do
anexo do Decreto n.° 94.664, de 23.07.87, resolve:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram os servidores Técnico-Administrativos que completaram o
BIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:
NOME DE PARA A PARTIR DE

ALMIR DONIZETE SIQUEIRA B-V B-VI 01.11.98
ANASTÁCIO DA COSTA OLIVEIRA B-III B-IV 01.11.98
ANTONIO LUIZ DE SOUZA B-III B-IV 01.11.98
DONATO PEREIRA DE SOUZA B-III B-IV 01.11.98
ELISVALDO QUEIROZ MEDINA B-III B-IV 01.11.98
EURICO BRAZ DA SILVA B-III B-IV 01.11.98
FRANCISCO PAULO SILVA B-III B-IV 01.11.98
JALR FRANCISCO DA SILVA B-III B-IV 01.11.98
JOÃO RODRIGUES DE MORAIS NETO B-III B-IV 01.11.98
JOSÉ EVANGELISTA DOS REIS B-IV B-V 01.11.98
JOSÉ JARDIM DA SILVA B-VI A-I 01.11.98
LUCIVANIO COELHO MAGALHÃES B-III B-IV 01.11.98
MARCIANO G. DA SILVA B-III B-IV 01.11.98
NELSON PONCE LEONES B-III B-IV 01.11.98
PAMINONDAS A VARANDA B-III B-IV 01.11.98
SIMIÃO RIBEIRO SOARES B-V B-VI 01.11.98
SEBASTIÃO DA MATA RODRIGUES B-V B-VI 01.11.98
VALDIR RIBEIRO MARINHO B-II B-III 01.11.98
VALTERCÍDIO P. PIRES B-II B-III 01.11.98

RAM
Diretor em Exerci

REGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° (/ 5 6 , DE (1 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso I do

anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente

superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativo que completaram o

QUADRIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última

progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME

ALMIR DONIZETE SIQUEIRA

RAMOS ALQU

DE

B-VI

PARA A PARTIR DE

A-I

0 REGA
Diretor em Exercício

01.11.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°4t4, DE45 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela Portaria
514/MEC, publicada no DOU de 16.10.75 e considerando o que consta do
Processo nu 23047.002940/98-71,

RESOLVE

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com

fundamento no artigo 40, item III, letra C da Constituição Federal e artigo 186,

item III, letra C da Lei 8.112 de 11.12.90 ao servidor JOSÉ MAURO DE CAMPOS

FURTADO, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade. NI classe "A"

padrão II, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino com

proventos proporcionais a 32/35 avos, acrescidos de 14% de adicional por tempo

de serviço e demais vantagens inerentes ao cargo.

Declarar vago o referido cargo.

I DE LI , ikl-MACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 458 , de 16 de novembro de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital, resolve

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA, Diretor da Sede, para
em substituição, exercer a função de Diretor Geral, no período de 17 a 19 de novembro de
1998,

_AM

10."',4011:7A01.6.

-

'NOV% e A ACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 459 DE 18 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora MARISA EUGÉNIA PIRES MERCÊ, para em substituição,
exercer a função de Diretor Executivo da Caixa Escolar, bem como, a função de Diretor de
Administração e Planejamento desta Escola, no período de 19/11 a 23/11/98, por motivo de afastamento
do titular.

RAM S ALB Q ERI /1415BREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° o , DE 6/5- DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010285/98-42.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação e Qualificação de acordo
com o art. 25, item Ill, do Decreto 94.664/87, art. 23 e Parágrafos, da Portaria MEC
475/87, observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da
ETFGo, ao servidor GENIALDO RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo de
Porteiro do grupo NI, da classe B Padrão V para o padrão VI da mesma Classe por Ter
concluído o curso de Licenciatura em Geografia, pela Universidade Federal de Goias.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 464 , DE bl 5- DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA TEREZINHA DO PRADO , ocupante do
cargo de Psicólogo, para em substituição, exercer a Gerência de Desenvolvimento de
Recursos Humanos, no período de 25.11.98 a 30.11.98.

MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 662, , DE ol 5- DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para constituírem

Comissão Permanente de Sindicância.

Gerinaldo Teodoro Assunção

Joao Agnaldo Muniz

Dacia Maria Rodrigues Florentino

11r Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 463, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Comissões
exercício

Designar os servidores abaixo, para constituírem
para Levantamento de Bens Móveis e Imóveis referente ao
de 1998.

Levantamento de Bens Móveis
Jarbas de Assis Moraes - Presidente
José Jardim da Silva
Kaname Iwamoto
Valdeci Cardoso dos Santos

Levantamento de Bens Imóveis
Anna Maria Araújo Rodrigues - Presidente
Iáskara Batista Costa
Rosinete Fernandes Bandeira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 464 DE 26 DE NOVEMBRO DE 1998

0 Diretor da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais, resolve:

Designar o Professor REGINALD° JOSÉ SADDI, como Coordenador
Geral do I FESTIVAL DE ARTES DA CIDADE DE GOIÁS, que acontecerá naquela
cidade, no período de 30 de novembro 6, 06 de dezembro de 1998.

I.' MACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 465, de 26 de novembro de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital , resolve:

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA, Diretor da Sede, para
em substituição, exercer a função de Diretor Geral, no período de 30/11 a 1/12/98.

VP" LI MACHADO
Diretor Geral


